prolem cum periculo vel dedecore domi haberent. Fuc-
re operum eorum auctores, Vitallianus Borromæus, &
alij quorum nomina in sodalitatum ipsarum litteris,
monumentisque extant. Lazarinus Legnanus, item
exstructa, quæ Corporis Christi Aedes dicitur, præ-
ter sumptum in quinas quotidianas Hostias, reditus
annuos addiderat, vnde plures honestæ puellæ dotem,
& vestimenta viri quotannis ab vertice summo ad pe-
des imos acciperent. Iam per singulas portas regio-
nesque vrbis, ad templa & aras, ad Oratoria & fa-
cella, descriptæ per menses, aut hebdomadas, diesue
singulos fuere piæ largitiones rerum ferme omnium,
quæis vita sustentatur. Ac sicuti dictum alibi est, Gal-
licis vtique temporibus pleraque largitionum earum
fuere instituta, sicuti mortales, in periculo, vel metu, me-
dijsve malis maxime religiosi esse consueuerunt. Pie-
tatis Montem (id sodalitati nomen, quæe pignoribus ac-
ceptis, absque vlllo foenebri pacto cumulante vsuras
gratuito pecuniam commodat) id Christianæ benigni-
tatis opus viri nobiles in media Ludouici Sforcie tyran-
nide instituerunt, cum inter magnas principis eius cla-
des, Ciuitas simul ipsa crebris Gallorum eorundem in-
cursibus sæuissime laceraretur. Eadem Sforcie ætas,
in magna pestilentie calamitate, atque in posterum me-
tu, auxit urbem opere alio, cuiusmodi nullum alibi ad-
uersus publicam hæc infortunia extare crediderim. Cum
enim antea, sæuiente peste, quos lues corripuerat, vel
ad Gregoriana prata, vel ad casas nouas, viri feminaq;
et totæ gregatim domus ablegarentur, atque circum

eas solitudines agmina infausta procul ab ciuili ope cō-
 tabescerent; res digna magnitudine principatus, & vr̄bis
 est visa principi ciuibusque, separatam populo pestilēti
 ponere vr̄bem, quæ sub ipsa maioris vr̄bis mœnia, suis
 discreta & cincta mœnibus, nec inficeret contagione in-
 tegros, nec à publico subsidio discluderetur. Condendæ
 parua vr̄bi sedes est electa in saluberrima suburbana
 parte medio campo nouam inter Orientalemq; Portā,
 quā planities amœna purissimi solis radios & mollem
 ex Briantæo celo auram foecundo etiam sinu excipit.
 Architecti cū diū inter se certassent formam denique
 operis quadratam antetulere; eāq; receptā, cū strenue
 vr̄geretur opus, intra annum steterē tecta accipiendæ
 multitudini, quantamcunque pestilentia aliquando eij-
 cere mœnibus posset. Excurrunt in latera singula sep-
 tuagenæ quaternæ domus, ad lineam directæ, murusq;
 extimus, & frontis ipsa substructio mœnium est instar.
 Satis lata fossa circumdata est in omneis partes: per
 eam fluunt copiosæ & salubris aquæ perennes riui: ob-
 uersæ sunt in eos fenestræ: laterum singulorum longitu-
 do colligit mille fere passus: ab interiore parte colum-
 nata porticus vndequaq; seriem ædium comitatur: por-
 tas claustra ista aperiunt duas, vnā in meridiem, alte-
 ram in septemtriones. Campi spatium, quem structura
 vniuersa includit, dimensi decempedatores retulere ad
 perticas vt loquuntur ipsi ducentas triginta vnā pau-
 loue amplius. Medio hoc spatio stat ara conspecta vn-
 dique, superne contexta, vt neque affluant imbres, &
 ab limine sui quisque tecti sacra visat. Cardinalis Asca-
 nius

Afcanius Ludouici frater plurimum adiuuerat id opus, cumq; Gallica mox arma superuenissent, Rex etiam victor, dignitate aedificij delectatus, tria millia nummum aureorum in fabricam eam contulit quae quidem principio descripta ita fuerat vt per totam campi latitudinem alius cubiculorum ordo continuaretur, eumque ipsum ordo alius interfecaret, atq; ita quadruplici per decussim serie tantumdem praeterea domiciliorum fieret, quantum hodie visitur. Sed tempora quae paulo post sunt infecuta curas alias attulere principibus simul & Ciuitati toti, donec pace reddita, negligentia etiam & obliuio operis successit. Ante haec pestilentiae tecta fundauerat publica pietas aliam domum alendis ex utroque sexu, qui egestate, & senecta miseri absque flagitio essent. Manet id etiam hodie senile xenodochium; eoque septuagenarij tantum & septuagenariae accipiuntur; sed quarta insuper ea conditione, si nullo alio quam senectutis morbo laborent. Numerus quoque definitus quo ne plures in capularem eam familiam accipi possint. Ad centum fere aluntur, non qualicumque nutritu, sed quo maxime aetas illa indigeat. Quod alimentis eiusmodi superest, in pauperes diuiditur alios, atque per omnia Christiani officij opera dispensatur. Nominatim autem in Crassorum Lampugnanorumque familiam legatâ a fundatoribus pecuniâ, prioris familiae binę quotânis puellae maritatur, alterius bini per octonos annos adolefcetes ad frequentanda litterarum studia stipem inde accipiunt. Hinc fides, ab earum maxime familiarum hominibus Xenodochium ipsum olim fuisse

fuisse constitutum. & ita quidam scripsere. Atque Hospitij quidem huius benignitate fruuntur indigenae tantum & honesti pauperes, quos naturale malum senectâ oppressit. Illud verò maxime peregrinis patet, quod Apostolo Iacobo antiquitus dicatum viri nobiles tuentur & munifice administrant. Ac sicuti Romanâ viâ, D. Petri quam antea diximus hospitalē domum, religionis causa peregrinantes Romam, siue ex peregrinatione inde redeunt, uti suam intrant: ita Vercellensi Porta, sub D. Iacobi nomine apertâ hâc alterâ, Hispani, Hierosolymitaniue peregrinatores, quibus subsidio aliquo opus fuit, petunt. Verè hoc iterum videor esse dicturus. Quot facies & formæ calamitatum siue egestatum humanarum sunt, tot præsidia mortalibus in hac urbe, vel ante D. Caroli Pontificatum, excogitata parataque fuisse, vel postea, novâ veteribus accessisse, sicuti antegressas semper aetates, tempora, quæ successere, æmulantur. Inter ipsas vltimi Sforcia miseras, & præcipitia ruinantis domus, cum hostes propulsâdo Gallos pateretur ciuitas eadem mala, quæ pertulit, ubi propulsare non potuerat, exorta est paterna cura hominis vnus, qui colligeret vndique puerulos orbos, & compulsos in vnâ domum aleret educaretque, quomodo bene moratus aliquis attentusque patens suos filios ali educarique vellet. Hieronymus is fuit Aemilianus origine quidem Venetus, sed gloriæ destinatus huic, ut apud nos prædicatione & fama renasceretur. Vtrumque principio fuerat eius opus; & Martiniana scilicet soboles, quæ subducta mendicitati excolitur artibus & disciplinis, & puellarum altera, quæ
sub.